Do. Aymo. gloss. in consue. Aluer.

nō valet præceptum multiplicatiuum pœnæ: similiter lex abhorret multiplicationem pœnarum pro eodem delicto. l. senatus censuit. ff. de accus. l. in l. 1. §. is videtur. ff. si quis ius dicen. non obtemp. col. 1. dicit quod vna contumacia duplici pœna non potest mulctari.

ARTICLE XIII.

L'acheteur de seigneurie ayant droit de haulte iustice soubz faculté de rachapt peult pendant iceluy téps tailler ses subiectz en haulte iustice de ladicte seigneurie quant es cas aduenuz en la personne, pendant ledict temps de remere, & non ledict vendeur.

SVM. IN GLO. ART. XIII.

- 2 Ratio tantum.
- 1 In emptorem iurisdictionis alie habentis ius talleandi, etiam quod ueditor habeat ius redimendi, transit dictum ius durante emptione, eueniente casu in persona emptoris.
- 2 Ratio est in promptu, quia omne ius in talem emptorem transfertur dicto pacto, non obstante l. 2. C. de pact. inter emptorem & venditorem. Et apud venditorem tantum remanet sola facultas redimendi, quæ multis modis potest euanescere, per remissionem, pactum, aut per præscriptionem, quæ causatur spatio triginta annorum: vt in præcedentibus dixi de iure communi, & etiam de consuetudine Aluerniæ, quæ omnes præscriptiones anno trigesimo concludit.

ARTICLE XIII.

Le mary pendant le mariage comme seigneur des biens dotaux de sa femme, doit iouyr de ladicte taille es quatre cas sur les hommes & subiectz de ladicte femme en haulte iustice, les cas aduenans en la personne dudict mary & chascun d'iceulx.

SVM. IN GLO. ART. XIII.

- 2 An filia iustitioria carens patre seipsam uiro tradendo & dotando possit subditis munus imponere, pulchre in utramque partem disputat. §. nu. 3.
- 4 Maritus ne ducens dominam iustitioriam, in collocanda filia primi lecti re. t. onus subditis uxoris imponat. §. numero 5.
- 6 In lucro consequendo ex sententia condemnatoria non tempus de lecti commissi, sed sententia spectandum esse, multis & acutis rationibus euincit, contra Imole opinionem. §. nu. 7.
- 8 Quam tamen eo casu habere locum ostendit quo ipso iure pœna committatur. §. nu. sequentib.
- 1 Constante matrimonio & adueniente aliquo de quatuor casibus in persona mariti uel uxoris, maritus in iurisdictione alta uxoris tanquam dominus dotis habet ius talleandi subditos sue uxoris.
- 2 Cadit hic notabilis quæstio: Consuetudo vult quod pro maritandis filiabus possint subditi collectari. pone quod reperitur vna filia nubilis & domina habens altam iustitiam, capit virum: vtum possit subditos collectare? primo videtur dici posse quod sic: quia si potest imponere talleam pro filiabus, ergo & multo magis pro ipsa quæ est domina: per regulam, qui potest quod plus est, potest quod est minus. Et in quibus terminis procedat dicta regula, vide amplè Decium in regula, non debet cui quod plus est. ff. de regul. iuris. Ad istud argumentum potest responderi, quod ex quo consuetudo loquitur de filiabus, quod non potest extendi etiam ex identitate vel maiori ratione: quia tendit ad correctionem iuris communis, de quo non debentur talleæ, & eo casu non est licita extensio. Bartolus & doctores in l. si constante. ff. solu. matrimo.
- 3 Et secundo potest argui sic: certum est quod pater modernæ iustitiorie si eam in vita matrimonio collocasset, potuisset subditos collectare pro dote ipsius filie: si ergo filia fuit hæres patris, videtur in eo iure quod pater habebat talleandi pro dote ipsius filie eam maritandæ successisse: quia hæreditas est successio in vniuersum ius, quod defunctus habuit tempore mortis. l. hæreditas. ff. de verborum signific. ad istud argumentum responderi potest, quod illud ius est quædam facultas, qua pater vti potest, si velit adueniente casu matrimonii filiarum: & quia casus ipse in vita patris non aduenit, quia filia matrimonium non contraxit, ideo talis facultas nunquam in actu competit, sed tantum in habitu, ideo transmitti non potuit. Item quia consuetudo dicit pro filiabus maritandis, præsupponit patrem viuentem aut matrem, quæ esset domina iurisdictionis secundum verba consuetudinis, quæ dicunt: *Et quand il marie ses filles*. Ecce quod ius istud datur dotanti filiam. Et quod in casu proposito filia non possit talleam imponere matrimonium contrahendo, facit regula correlatiuorum, in qua habetur quod dispositum in vno habet locum in altero correlatiu. l. 1. C. de cupres. libro 10. sed sic est quod maritus habens altam iustitiam si ducat uxorem, non potest subditos collectare: idem videtur dicendum in filia capiente maritum. Sed re vera istud argumentum nihil facit: quia regula non debet cui, & c. ff. de reg. iur. Sed hic est diuersa: quia maritus uxorem ducendo consequitur dotem: & mulier cõtrario dat dotem, & sic non est par ratio. Habeo istum articulum pro difficili, & recurrendum est ad communem obseruantiam, quæ est optima interpretis consuetudinis, sed in stricto iure arbitror quod non sit in hoc casu locus collectioni. Nam consuetudo dat talem facultatem dotantibus filias, ne parentes nimium grauentur, quorum officium est dotare filias: imo iudicis officio possunt cogi. l. qui liberos. ff. de ritu

de ritu nupt. Sed talis alleuatio grauaminis & oneris non est considerabilis in filia aut filiabus, quæ habent patrimonium parentum: item quia in hoc casu cõsuetudo quæ est stricti iuris, non loquitur, nec nos loqui debemus. l. de pretio. ff. de public. l. præcipimus. C. de appe. Post scripta reperi Chassaneum qui formauit quæstionem in rubrica *des iustices*. in verbo, *d'une fille*. vers. item quæro. fo. 33. vbi concordat cum opinione mea. Quæro nunc de alia quæstione, quam Chassaneus in rubrica prima *des iustices*. in verbo, *mariage d'une fille*. in vers. vltimo in hac materia. folio 33. ponit: quidam accipit in uxorem vnam dominam iustitioriam & priuilegiatam in quatuor casibus, habet filiam ex primo lecto, quam vult tradere nuptui, & collectare subditos vxoris: vtum possit inuitis subditis? Chassaneus dicit credere quod non: quia isti collectandi non sunt proprie subditi, sed improprie: tamen dicit cogitandum. ego attingendo tantum materiam consuetudinis Aluerniæ, dico: prima fronte, videtur quod sit concedenda collecta, quia est de fructibus altæ iurisdictionis, qui pertinent ad maritum pro oneribus matrimonii. l. pro oneribus. C. de iure dotium. Bartolus in l. finali. ff. solu. matrimo. sicut in simili de pœnis & mulctis tradit dominus Iacobus de sancto Georgio, in tractatu feudorum, in verbo, de castro Rubei motis. columna 2. versiculo, quæro etiam mulier dedit viro. & tradunt doctores in l. diuortio. ff. solu. matrimo. Et iste casus videtur euenire in personam mariti qui maritat filiam, vt tenetur, ergo habet locum consuetudo. contrariam videtur mihi verus: quia consuetudo cum sit strictè interpretanda, debet intelligi de casibus qui eueniunt in personam mariti post matrimonium contractum: sed tempore contractus iam erat filia in humanis, quam pater tenebatur dotare de suo. l. qui liberos. ff. de ritu nupt. Et sic illud onus dotandi non superuenit in personam mariti: per contractum secundi matrimonii. Item fructus dotis conceduntur marito pro oneribus matrimonii: & ideo sunt attendenda onera matrimonii pro quo fuit dos constituta, & non alterius matrimonii iam soluti, de quo contrahentes matrimonium non cogitauerunt tempore dotis constitutæ. Bene fateor quod si maritus fuerit captus ab hostibus, vel factus miles post contractum matrimonium, posset esse locus collectioni: vt dixi supra, articulo 1. secus si antè. Quoniam dixi quod maritus tantum potest talleam imponere pro casibus occurrentibus tempore secundi matrimonii, & sic videtur quod emolumenta fiscalia quæ obuenerunt tempore primi mariti non videntur pertinere secundo: ista quæstio dependet ab illa, quam format Alexander post Imo. in l. diuortio. §. si fundum. columna penultima. versiculo, postremò quæsiuit hic Imo. ff. solu. matrimo. Vnus emit redditus iurisdictionis fiscalis pro anno millesimo quingentesimo quadragesimo quarto, & alius pro sequenti millesimo quingentesimo quadragesimo quinto. In primo anno commissum est maleficium per Titium, in secundo anno fit punitio, quæritur ad quem spectabit exactio pœnæ, ad quam Titius fuit condemnatus? Alexander dicit quod communis conclusio est, quod ad emptorem primi anni. Et licet arguat ad pares, & dicat opinionem sustentabilem quod ad primum non pertineant, tamen finaliter concludit pro primo. eum sequitur dominus Ias. in l. more. columna 5. versiculo, vltimo in quantum. ff. de iurisdic. omnium iudicum. Item Chassaneus in titulo *des iustices*. in verbo, *l'amende*. columna 2. versiculo, iuxta hanc materiam. folio 75. sequitur Alexan. & dicit ita bis fuisse iudicatum. Gulielmus Benedicti, in repetitione cap. Raynutius. in verbo, cætera bona. folio 279. refert formaliter verba Alexand. quem sequitur, & nihil addit. Contrariam opinionem tenet Baldus in l. si. columna 2. C. de fruct. & liti. expens. Et Guido papæ decisione 535. incipiente, baro quidam. & ibi loquitur in fortioribus terminis, quando primus emptor seu areudator fecerat tempore suo processum formari: sed tempore secundi fuit lata sententia: dicit condemnationem deberi secundo, & quod ita obseruatur in pluribus curiis, quas recitat. Ego animaduertens difficultatem articuli quotidiani, volui plenius scrutari veritatem, & videre in fonte iura principaliora, super quibus opiniones contrariæ sunt fundatæ. Et omnibus quantum in me fuit maturè consideratis, opinor opinionem vltimam veriore, & melioribus iuribus fundatam: imo certè dicam indubitatam. Et primo facio regulam, quod in delictis nulla pœna debetur fisco, nisi post sententiam. textus est in l. si qua pœna. ff. de verborum signific. vbi textus dicit statim pœna debetur, cum reus conuictus est. Et dum loquitur de conuictio, debet intelligi de condemnato, qui amplius appellare non potest: & ita seipsum declarat textus, dum dicit à pœna conuictum appellare non posse. Et ita oportet intelligere illum textum, vt concordat cum textu in lex iudiciorum. ff. de accusatio. qui vult quod pœna delicti deberi incipiat post latam sententiam. Nec sufficeret quod super crimine esset lis contestata: vt ibi expressè textus dicit. Idem voluit Bartolus in laufertur. §. fiscus. in fin. ff. de iure fisci. vbi concludit quod pœna non est debita iure obligationis ante sententiam: & ideo ante eam fiscus non habet bona delinquentis hypothecata. Idem repetit Bartolus in l. post contractum. columna 4. versiculo, circa prædicta. ff. de donatio. Et ibi vtitur formaliter his verbis: Veritas est quod ante sententiam nullum ius habet fiscus. allegat dictam legem, ex iudiciorum. quæ hoc bene probat. Idem voluit expressè dominus Ias. in l. rescriptum. in fin. ff. de pact. quod bona non sunt hypothecata ante sententiam, & quando pœna sit exigibilis in foro conscientie, vide plenè Felynum in cap. 1. columna 6. versiculo, tertius casus. de constitutio. Si igitur omnia iura clamant in delictis & pœnis esse attendendam sententiam, & quod tunc tantum deberi incipiant: ergo concludendum est quod fisco, seu causam habenti ab eo nullum ius competit, prætextu maleficij: de quo suo tempore sententia lata non extitit. Et quando pœna incipit deberi, emolumenta & redditus incipiunt competere, & non antè. Nec possunt competere tempore secundi anni: quia primus emptor exclusus est tempore, & non habet amplius illam qualitatem emptoris, vel areudatarii, respectu secundi anni: quia limitata causa, & sic limitatum tempus, limitatum producit effectum. l. in agris. ff. de acquirend. rerum domi. Et pro ista parte facit optima ratio: nam in emptione aut conductione seu areudamento omnium reddituum, fructuum prouentuum, & emolumentorum iurium fiscalium certi anni, intelliguntur tantum venire illi qui cum effectu capi possunt: quoniam verba debent intelligi cum effectu. l. 3. §. hæc verba. ff. de neg. gest. Et ideo si statutum det præmiu ei qui inuenerit furẽ, intelligitur, & acceperit. l. si. bartolore. C. de fideiuss. & ita in simili, si vè do aut loco oia emolumenta fiscalia certi anni, intelligitur de emolumentis

tis quæ in effectu capi poterunt durante anno: quod hic fieri non potest: quia dicto anno durante bene obuenit quædam spes capiendæ condemnationis maleficii, sed pœna nunquam debita fuit, nec capi potuit cum effectu. Non obstat si dicatur, licet non potuerit capi pœna cum effectu tempore primi anni maleficii perpetrati, ex eo non videtur extinctum ius certo modo quæsitum: & sic poterit capi cum effectu in secundo anno: quia respondetur, quod non potest agi de iure conseruando, quod nūquam fuit quæsitum, nec tempore condemnationis quæri potest. probō sic: valet argumentū de personis ad tempus. Bar. in l. qui plures. la. ff. de vulg. & pupil. Modo sic, si sententia non sit lata contra delinquentem, pœna non potest deberi per hæredem, quæ nunquam fuit in esse deducta. d. l. ex iudiciorum. ff. de accu. ita in tempore cum non fuerit deducta in esse tempore primi emptoris, non potest incipere deberi tempore secundi: quia extrema non sunt habilia ad recipiendum ius dictæ pœnæ: quia cui non conuenit qualitas emptoris vel conductoris, non conuenit dispositio. l. in delictis. §. si detracta. ff. de noxa. Vis nunc stat in respondendo duobus text. principalioribus, super quibus se fundant Alex. Ias. & ceteri. Et primò, non obstat duo tex. in l. quæcūque actiones. ff. de actio. & oblig. & in l. si is qui in puteum. §. si postea. ff. quod vi aut clam. Nam ibi loquuntur illi tex. de actionibus civilibus quæ incipiunt competere ob maleficium commissum in re mea. Nam licet rem meā alienem, tamen actio iam competes non deserit me, sed durat: ita in casu nostro, si reus commiserit aliquod delictum publicum, quia accusatio competit cuilibet de populo, illud ius accusandi adhuc durat apud primum emptorem, cum non competat ratione emptionis, sed autoritate legis. Item si reus commiserit delictum priuatum in offensam primi emptoris, adhuc lapsō tempore emptionis, durat accusatio: quia prosequitur suum interesse. Sed aliud est actio vel accusatio, vt continuetur in persona alicuius, cum statim maleficio commissio sit orta. Aliud est pœna quæ incipit deberi fisco tempore latæ sententiæ ad vindictam publicam, & non potest prius competere habenti causam à fisco. Ex his satis liquet quod illi tex. non faciunt ad propositum. Nec obstat ratio Alex. q. pœna sit quasi debita fisco, statim commissio maleficio: quia illud non est verum. Nec gl. quam allegat in l. rescriptum. ff. de pact. hoc dicit: & si diceret, prout non facit, diceret falsum: vt infra probabo. Verum est q. conclusio Alex. quam dicit communem, potest saluari in vno casu: quando bona, statim delicto commissio, sunt ipso iure confiscata: de quibus in l. commissio. ff. de publica. & in c. cum secundum. de hære. in 6. nam in eis statim commissio delicto est ius fisco quæsitum, & prohibita alienatio: vt dicit Bar. in l. post contractum. ff. de dona. Et fructus statim debentur, non expectata declaratoria, quæ solum requiritur, & non sententia condēnatoria, in his criminibus. statim est quæsitum ius fisco, & consequenter primo emptori: & habet locum conclusio Alex. vt infra plenius patebit. Et q. prædicta sint vera, patet ex cōmunibus conclusionibus, quas Fel. facit in c. 1. col. 10. ubi, per illam gl. dicit D. Antonius. de const. & ibi col. 11. vers. limitatur secundo. & ibi refert & sequitur beatum Thomam tenentem, quod in pœnis nunquam est acquisitum ius fisco, nisi post cōdemnationem. Idem dicit Dec. teneri communiter à doctorib. in d. c. 1. col. 8. vers. quinta conclusio. & vers. quicquid sit. de consti. vbi faciunt conclusionem, q. lex non obligat delinquentem in foro conscientie ad pœnam, nisi altero de duobus casibus: videlicet quando pœna est imposita ipso iure: secundo, quando secuta est sententia. Et quia Dec. videtur velle mordere cōmunem ex duobus fundamentis. primò, ex dicto Bar. in l. ex hoc iure. col. fi. ff. de iusti. & iur. dum voluit q. delinquens sit naturaliter obligatus ad pœnam: quia obligatio descendit ex delicto respectu pœnæ: vt notat Bar. in d. l. ex hoc iure. ergo in foro conscientie obligare videtur. quoniam lex iusta non nutriendum peccatum obligat in foro conscientie, vt bene declarat Dec. in d. c. 1. col. 7. vers. secunda est. de const. Item quod delinquens obligatur naturaliter, videtur tex. in l. 1. in fi. ff. de furt. qui dicit, quod iure naturali prohibitū est furtum. nam veritas est, q. ex delicto alteri damno oritur duplex actio: vna civilis parti, & ista efficit vt delinquens statim dicatur parti obligatus de iure naturali, gentium, civili, & diuino. Et intelligendus est Bar. in d. l. ex hoc iure. & text. in l. 1. in fi. de furt. secus est quoad pœnam quæ debetur fisco: quam delinquens non tenetur soluere in conscientia, nisi post sententiam: quoniam ante non est etiam naturaliter obligatus. Ita declarat Alex. in apostilla vltima, super Bar. in d. l. ex hoc iure. Et Ias. ibidem col. fi. dum æquiparat obligationes quæ oriuntur ex maleficiis, & eas quæ ex quali maleficiis, quoad pœnam applicandam fisco: quoniam illæ incipiunt competere tantum post sententiam latam. Et ita voluit Fel. secutus beatum Thomam in d. c. 1. in vers. limitatur secundo. de consti. Videtur etiam Decius facere argumentum contra communem de glo. in cle. pastoralis. in verb. per violentiam. de re iud. quæ vult quod captus & in carcere detentus si fugiat, peccet mortaliter: ergo innuit illa glo. quod delinquens erat obligatus ad pœnam, nam vltra responsiones duas, quas Fel. tradit in d. col. 11. vers. & per hoc deueniri potest ad intellectum. do aliam: aut quis est captus pro delicto, in quo tantum agitur de pœna publica: & tunc cum nullo iure detentus ante sententiam sit obligatus, certe aufugere potest sine peccato, cum iura ignoscant ei qui sanguinem suum qualitercunque redemit. l. 1. ff. de bon. eo. qui sibi mor. conser. Aut ex delicto oritur duplex actio: vna criminalis, fisco, & in ea habent locum quæ prædixi, quia nulla est obligatio & licita est fuga. & alia civilis parti, ad restitutionem vel interesse: & tunc quia cōmillo maleficio statim est orta obligatio, & tenetur delinquens in foro cōscientie: tunc procedit gl. prædicta: quia fugiendo solutionem parti fiendā, fabricat contra deū & conscientia. Ex præmissis non potest dubitari quin pœnæ fiscales debeantur semper ei qui tenet locum fisci tempore sententiæ, & non commissi delicti, nisi eo casu quo bona sunt confiscata ipso iure: quia tunc statim est acquisitum ius fisco, ac si sententia lata esset. Ex præcedenti conclusione correlarie infero ad decisionem quæstionis superius formatae, de duobus maritis: quod si tempore primi fuit delictum commissum, & esset locus confiscationi ipso iure, tunc emolumenta fiscalia pertinent hæredibus primi mariti: sed si essemus in casu in quo requiretetur sententia condemnatoria: vt regulariter contingit, & sententia esset lata tempore secundi mariti, eidem dicta emolumenta, & non primo, pertinerent. Et consequenter si sententia non esset lata tempore primi nec secundi, sed tempore viduitatis, ipsi viduæ proprietarie, rationibus prædictis.

Entre les riuieres de chier & fioule par coustume locale gardée esdictz lieux, la taille es quatre cas est deue au seigneur direct: & pour raison de la directe à la raison du double cens en deniers tant seulement, & non au seigneur hault iusticier: car entre lesdictes deux riuieres ladicte taille est deue pour raison de ladicte directe, & non de la haulte iustice: combien que au demourant dudit pays ladicte taille est deue pour raison de la haulte iustice, comme dict est.

Intra duo flumina hic notata talia in quatuor casibus debetur directo domino, & duplicatur censis: quia debetur ratione directi domini, & non alie iusticie: ut contingit in alijs partibus Aluernie.

Hæc consuetudo localis capit vim ab antiqua obseruantia, & ideo succedit regula l. minime. ff. de legi. & minime sunt immutanda quæ semper certam formam habuerunt.

ARTICLE XVI.

Les seigneurs ayans droit de peage doyuent entretenir les chemins, pontz & voyes publiques, pour raison desquelz ilz lieuent lesdictz peages, & tenir en feureté les passans & repassans.

SVM. IN GLO. ART. XVI.

Ingeniosis rationibus ostendit percipientem portoria non esse cogendum ad viarum publicarum refectionem: & ita hic restringendam esse consuetudinem. per totum.

Domini habentes pedagia tenentur manutenere pontes & vias publicas, transientes etiā illos & securos preseruare.

Consuetudo vult quod domini habentes pedagia in eorum territorio teneantur manutenere pontes & vias publicas. Intellige consuetudinem quod domini tenentur curare quod cōmunitas hoc faciat: quoniam de iure communi refectione viarum publicarum & pontium pertinet reipublicæ & cōmunitati, quo ad expensam: & cura, vt id fiat, superiori. tex. est ad literam in l. si in aliquam. §. ædes. in finalibus verbis. ibi, prout viros rei publicæ permittunt. ff. de offi. proconsul. Et similiter cura quod edificia priuata reficiantur, ne vrbs sit deformis, spectat iudici: sed id fieri debet expensa domini domus. tex. est in l. præses provincie. ff. de offi. præsi. Et ita videtur intelligenda consuetudo, vt minus lædat ius commune quàm fieri possit, iuxta c. cum dilectus. de consue. Et satis dicuntur domini facere quando talia de eorum mandato à subditis fiunt: quoniam ea nostra facimus, quibus auctoritatem nostram impartimur: vt habetur in epistola, inter. claras. C. de vete. iur. enucle. Nec obstat si dicatur, domini capiunt pedagia, ideo pontes reficere & vias publicas manutenere debent: quia pedagia bene soluuntur pro securitate personæ & rerū transientium, non pro alijs causis. Nam quandoque pedagia sunt pauci redditus, & refectiones pontium & viarum exigunt magnam impensam: & sic essent talia pedagia damnosa. Item quia tales refectiones continent publicam vtilitatem, ab omnibus refici debent: secundum regulam iuris, Qui sentit commodum, debet & incommodum sentire. Item quia domini terrarum habent vtilitatem ex redditu pedagiorum, ad eos spectat tenere securos transeuntes. Et si derobentur, domini tenentur ad damna: vt declarat Alex. post Bal. quem refert in l. ne quid. ff. de incen. ruina, naufra. in apostil. ad Bar. illa ramen decisio non habet locum quando robaria fit de nocte, aut per vim hostium: quia tunc dominus villæ non tenetur. Ita Alex. vbi supra & vide in reperto. Bertachi, in verbo damna. articulo. 60. Nec prædictis obstat consuetudo quæ videtur obligare dominum ad vtrunque: id est, ad refectionem, & ad securitatem: quoniam bene intellecta non videtur recedere à terminis iuris communis, dum dicit, quod tunc domini tenentur reficere quando occasione pontium & viarum exigunt pedagia: quia fortè fuerunt inuestiti cum illis oneribus: si vero simpliciter sunt inuestiti nobiles de pedagijs, de natura dictæ inuestituræ non est quod teneantur ad refectionem pontium & viarum, cum de iure talis refectione sit quid diuersum, separatum, & distinctum à pedagio: patet, quia in toto titulo. ff. de publica. in quo fit mentio de pedagijs, nihil dicitur de refectione pontium & viarum. Item quod sit ita intelligenda consuetudo, ne contrarietur iuri communi, probatur, quia illa verba consuetudinis, pour raison desquelles ilz lieuent lesdictz peages. non possunt intelligi restrictiue ad ius commune: quia talis intellectus cōtineret falsum, vt supra probauit: sed sunt intelligenda illa verba demonstratiue, hoc est, quod nobiles teneantur ad refectiones quando earum respectu & cōtēplatione capiunt pedagia. Et iste intellectus probatur per tex. in l. 1. C. de sum. tri. & fi. ca. vbi plenè traditur de natura relatiui, quis, vel qui, quando ster restrictiue, & quando demonstratiue. Post scripta mea discurrendo Chassaneum, virum certè copiosum, reperi in rubrica des iustices. §. 4. in verbo, pedagium. fo. 30. & 31. in princ. tenentem quod domini habentes pedagia tenentur reficere pontes: & dat exemplum in domino de Vitelo. Rectè consideranti dicta Chassaneus non refragatur dictis meis: quia dominus de Vitelo fecerat construi pontem, & ob impensam erat solitus exigere pedagium: ponte destructo, non est licita exactio: quia cessante causa cessat effectus. c. cum cessante. de appel. deci. est Fely. in c. 1. col. 9. versiculo, alius est quando cessat causa. de constitu. & reparato ponte, reassumit ius exactiois. Casus autem consuetudinis nostræ est declarandus hoc modo: Aut dominus habens pedagia, solitus est exigere pedagium ratione viarum & pontium: & tunc casus est clarus: Aut est inuestitus de pedagijs à rege simpliciter: & tunc casus etiam est clarus, quia talia pedagia conceduntur pro conseruatione & securitate personarum & rerum quæ transeunt, per iurisdictionem domini tatum, vt statim infra dicam: & ideo talis exactio non respicit pontes & vias, nisi

domini sint consueti pontes & vias reficere : quia cum secundum ius commune tale onus rei publicae pertineat, profectò dominus id faciendo videtur confiteri se teneri ratione pedagii : & cum nulla alia ratio possit assignari, illa habetur pro expressa. glo. in l. eam quam. C. de fideicom. Itè consuetudo est optima interpres privilegii, ideo obseruari debet. Adduco fundamentum : is tenetur reficere ad quem spectat actum facere. probatur per ea quae dicuntur infra arti. 17. numero 2. ubi habetur quod refectio castri spectat domino, qui illud fieri fecit. Et quod facere & reficere ambulent paribus passibus, probat doc. Bar. in l. nuptiae. per illum tex. ff. de ritu nup. ubi notat, quod ea quae requiruntur in confectioe alicuius actus, etiam requiruntur in eius refectioe. quod qualiter procedat, vide do. Iaf. in l. 1. §. si quis aedificium. ff. de ope. no. nun. plenè Fely. in c. cum accessissent. col. penul. & si. de consti. Si ergo constructio viarum & portuum spectat vniuersitati, vt superius accessissent. col. penul. & si. de consti. Et sic oportet interpretari consuetudinem, quod noluerit derogare iuri communi : sed quod tantum voluerit dominos astringere ad refectioem quando pedagia capiunt ratione pontium & viarum, aliter quam ex iuris communis dispositione. Et circa materiam pedagogiorum, notandum est pedagogium vnde dicatur, à quibus cõcedi possit, & ex quibus causis : de qua quaestione vide post Hostien. in summa, de censibus. in §. ex quibus causis. Chaffa. in rub. des iustices. §. 4. in verbo, pedagogium. fo. 30. & 31. Et etiam ibi tractat de guidagio, & gabella : & ex quibus causis sit licitum fraudare pedagogium, seu gabellam, vide Fely. in c. 1. col. 9. versu. secundus casus. cum aliis versiculis seq. de constitu.

ARTICLE XVII.

Les subiectz guettables d'aucun chastel, & qui ont droit de retraire en iceluy au temps d'eminent peril, & ausi ceulx qui ont leur retraire ordinaire & de leurs biens à vn chastel ou forteresse, sont tenuz seulement aux legeres reparations desdictz chastelz & forteresses.

SVMMAR. IN GLO. ART. XVII.

- 2 Iure civili subditos ad refectioem castri non esse cogendos. & nu. 3. & 4.
- 5 Eodem quoque ad excubias in custodia castri non posse rectè cogi. & nu. sequentib.
- 1 Subditi habentes ius se retrahendi in aliquod castrum seu fortalitium tempore imminentis periculi, item & qui dictum ius retrahendi & eorum bona in aliquo castro vel fortalitio habent, tantum tenentur ad leues & paruas reparaciones dicti castri seu fortalitij.
- 2 Vtrum subditi castri possint cogi ad contribuendum in refectioe castri & fortalitij? de iure communi dicit quod talis impenza est fienda à domino, & subditi non tenentur contribuere. deci. est Ang. in l. turres. per illum tex. C. de oper. pub. quem do. Iaf. in l. sumptus. in 2. lectu. in fi. ff. de lega. 1. sequitur, & dicit se alibi non legisse, & quod ita consuluit in partibus Pedemontanis. Consuetudo hic vult quod subditi teneatur de modicis expensis : intellige de temporalibus, & non de perpetuis : vt declarat Iaf. in d. l. sumptus de expensis factis in re dotali durante matrimonio, aliqua etiam tradit do. Iaco. de sancto Geor. in lib. feud. in verbo, de castro Rubei montis. col. 3. versu. dubitatur legatarius. vide Bar. in l. si. ff. de imp. cir. res dot. fac. Et de impensis que fiunt causa custodiae animalium quod non repetantur, sed compentantur cum fructibus. vide Bar. & doc. in l. cum quaeritur. §. praedictis. ff. de lega. 3.